
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

             
COMUNE DI ROSAZZA 

Provincia di BIELLA 

 
Servizio Tecnico 

Determinazione n. 119 del 22/10/2024 

 

                                                                                                  

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO TRAMITE REALIZZAZIONE DI DIFESE 

SPONDALI TORRENTE CERVO IN LOCALITA’ BARIOSCO. Approvazione procedura negoziata 

MEPA. Affidamento lavori ed impegno di spesa. CUP H15H2100010006- CIG B354D4D700. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROSAZZA 
Provincia di BIELLA 

 

Servizio Tecnico 

Determinazione n.  119 

                                                                                                       

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO TRAMITE REALIZZAZIONE DI DIFESE 

SPONDALI TORRENTE CERVO IN LOCALITA’ BARIOSCO. Approvazione procedura negoziata 

MEPA. Affidamento lavori ed impegno di spesa. CUP H15H2100010006- CIG B354D4D700. 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del Comune 
di Rosazza; 
VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 
12.12.2023; 
PREMESSO che a seguito di avvenuta approvazione del progetto esecutivo con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 32 del 02/10/2024 avente oggetto “MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ABITATO TRAMITE REALIZZAZIONE DI DIFESE SPONDALI TORRENTE CERVO IN 
LOCALITA’ BARIOSCO. Approvazione progetto esecutivo”, si rende necessario assumere 
provvedimento ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lsg 36/2023, ovvero che le stazioni 
appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
RILEVATO che le opere in progetto sono finanziate per € 270.000,00 con fondi Regionali 
e per € 30.000,00 con fondi propri dell’Ente; 
RILEVATO che il termine per l’affidamento dei lavori è fissato (D.D. 2660/A1808B/2023 
del 24/10/2023) è fissato per il 24/10/2024; 
RICHIAMATI i seguenti atti relativi all’opera in oggetto: 

 Determinazione UT n. 9 del 22/02/2024 relativa all’affidamento incarico progettuale allo 
studio d’ingegneria Carrera Nicola di Biella; 

e i seguenti a supporto della progettazione 
 Determinazione UT n. 10 del 22/02/2024 relativa all’affidamento incarico per relazione 

geologica al Dott. Francini Gabriele; 
 Determinazione UT n. 17 del 25/02/2024 relativa all’affidamento incarico per rilievi 

planoaltimetrici allo studio GeostudioFG; 
 Determinazione UT n. 37 del 29/04/2024 con la quale si è provveduto ad approvare lo 

studio di fattibilità tecnico – economica; 
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02/10/2024 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo; 
 Determinazione UT n. 109 del 02/10/2024 con la quale è stata assunta decisione a 

contrarre per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 
RICHIAMATI i seguenti pareri obbligatori acquisiti: 

- Determinazione n. 1118/A1820C/2024 del 27/05/2024 assunta dal dirigente tecnico 
OO.PP. BI-VC relativa all’autorizzazione idraulica; 

- Parere di compatibilità degli interventi nell’ambiente acquatico espresso dalla Provincia 
nella comunicazione loro prot. 11425 del 23/03/2024; 

- Parere favorevole della Commissione Locale del Paesaggio espresso in data 10/06/2024 
(verbale 3/2024), inviato alla Soprintendenza (procedimento autorizzativo semplificato); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la procedura negoziata senza bando attivata attraverso la piattaforma MEPA – n. 
RDO 4696694 con la quale sono stati invitati alla procedura 5 operatori ed in particolare: 

Ditta Bertini srl    (P.IVA 01906730021) 
Ditta Cogeis S.p.A.   (P.IVA 11003900013) 
Ditta Escavazioni f.lli Bazzani S.p.A (P.IVA 01236860027) 
Ditta Valloggia F.lli srl  (P.IVA 00112450036) 
Ditta Sorema    (P.IVA 02205340025) 

VERIFICATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (16/10/2024 ore 
12.00) sono pervenute – in piattaforma MEPA – le seguenti offerte: 

Ditta Bertini srl    (P.IVA 01906730021) 
Ditta Escavazioni f.lli Bazzani S.p.A (P.IVA 01236860027) 

CHE la documentazione di partecipazione alla gara risulta completa e conforme alle richieste 
inserite nello stesso portale e dichiarate nella decisione a contrarre; 
CHE a seguito dell’apertura della busta offerta sono stati verificati i seguenti ribassi: 

Ditta Bertini srl    (P.IVA 01906730021) – ribasso offerto 7,86% 
Ditta Escavazioni f.lli Bazzani S.p.A (P.IVA 01236860027) – ribasso offerto 3,20% 

RITENUTO pertanto con il presente atto provvedere all’approvazione degli atti MEPA, 
all’aggiudicazione dei lavori, all’autorizzazione alla consegna anticipata dei lavori, all’approvazione 
del Quadro Economico rimodulato ed in ultimo al perfezionamento degli impegni di spesa; 
RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000; 
RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare gli atti della procedura negoziata MEPA n. 4696694 relativa ai lavori di “messa in 
sicurezza dell’abitato tramite realizzazione difese spondali Torrente Cervo in località Bariosco”; 
 
2) Di approvare la graduatoria di gara come risultante dalle offerte pervenute ovvero: 
Ditta Bertini srl    (P.IVA 01906730021) – ribasso offerto 7,86% 1° proposto in 

aggiudicazione; 
Ditta Escavazioni f.lli Bazzani S.p.A (P.IVA 01236860027) – ribasso offerto 3,20% 2° classificato; 
 
3) Verificato che in data 28/10/2024 è stata attivata l’istanza di accesso al FVOE  – tramite MEPA 
– all’ANAC per l’ottenimento della documentazione a comprova dei requisiti e la stessa è 
pervenuta, sempre tramite FVOE / MEPA completa e regolare relativamente a: 
regolarità contributive ANAC e Agenzia Entrate, casellari giudiziali, verifica antimafia, casellario 
ANAC, DURC; 
 
4) Di aggiudicare alla Ditta BERTINI SRL con sede in Località Miniere, Riva Valdobbia 9 (P.IVA 
01906730021) i lavori di cui all’oggetto; 
 
5) Di approvare il seguente Quadro Economico post gara: 

 
Lavori 
a1 Importo per l'esecuzione dei lavori già ribassato     € 193.494,00 
a2 Importo degli oneri per l'attuazione del piano di 
sicurezza (non soggetto a ribasso)       €     8'000.00 
Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza     € 201.494,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione 
b1 Incentivo per il Responsabile del Procedimento 
(80%x2% di a3)          €      3'488.00 
b2 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità e CRE   €    18'315.00 
b3 Contributo previdenziale (4% di b2)      €         732.60 
b4 Spese tecniche per indagine geologica       €      2'102.00 
b5 Contributo previdenziale (4% di b4)      €           84.08 
b6 Spese tecniche per rilievo        €      2'500.00 
b7 Contributo previdenziale (4% di b4)       €         100.00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b8 IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a)      €    44.328,68 
b9 IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% dib2+b3+b6+b7)   €      4'762.47 
b10 Imprevisti ed arrotondamento        €      1'705,85 
b11 rimborso ANAC – Stazione Appaltante       €         250,00 
b11 Accantonamento ribasso d’asta e relativa IVA su ribasso   €    20.137,32 

Importo totale post – gara      €  300'000.00 
 
6) Di dare atto che con il presente provvedimento si assumono i seguenti sub – impegni sul 
cap.6130/15/1: 

- per € 245.822,68 a favore dell’impresa Bertini s.r.l.; 
- per € 250,00 a favore di ANAC per pagamento contributo gara S.A,; 
- per € 3.488,00 accantonamento incentivi RUP; 
- per € 21.843,17 a disposizione dell’Ente per imprevisti, migliorie, ed accantonamento 
ribasso d’asta; 

7) Di dare atto che i lavori possono essere consegnati in via d’urgenza nelle more di 
perfezionamento atti; 
8) Di fare salvi i disposti di cui agli artt. 163 e 191 del D.Lgs 267/2000; 
9) Di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 
stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa, ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 
10) Di dare atto che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione ed ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del codice di Comportamento del Rosazza, i soggetti di cui all'art. 2, 
comma 3, del D.P.R. 62/2013 (collaboratori e consulenti, titolari di organi e di incarichi negli uffici 
di diretta collaborazione delle autorità politiche, collaboratori di imprese fornitrici di beni o servizi e 
che realizzano opere in favore delle amministrazioni) potranno estrarre copia del codice di 
Comportamento dal sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, Disposizioni 
generali, Atti generali; 
11) Di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche;  
12) Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 
13) Di trasmettere la presenta all’Impresa aggiudicataria e al Direttore dei Lavori; 
14) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza gli 
adempimenti di competenza 
 
 

 

     Il  Responsabile del Servizio  

        F.to Geom. Raffaello Comerro  

       

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Rosazza, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

 

PARERE FAVOREVOLE 
 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 

ATTESTA 
 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 

- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 

D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

-  

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

disposizione richiamata in premessa. 

 

Rosazza, 22/10/2024 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          ECONOMICO FINANZIARIO 
        F.to Francesca Delmastro delle Vedove


